重庆市水利局

关于万州区甘宁至瀼渡农村连片供水保障提升工程初步设计报告准予行政许可的决定

万州区水利局：

你局《关于审批〈万州区甘宁至瀼渡农村连片供水保障提升工程初步设计报告〉的请示》（万州水利文〔2024〕147号）和相关材料收悉。根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项，结合专家组评审意见，经研究，现准予行政许可如下：

一、原则同意万州区甘宁至瀼渡农村连片供水保障提升工程（项目代码：2404—500101—04—01—253753）初步设计报告。工程位于万州区甘宁镇、瀼渡镇、龙沙镇。工程任务为乡镇供水，通过新建净水厂、原水及配水管线，解决当地8.2万人饮水问题。
二、建设内容与规模：新建10000m3/d净水厂1座、原水管线15.97km、供水管线32.66km及有关附属设施。

三、工程等级和标准：本工程为小（2）型工程，工程等别为Ⅴ等，主要建筑物级别为4级，次要建筑物级别为5级，属I型供水工程。供水工程永久性水工建筑物设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为50年一遇；临时性水工建筑物洪水标准为5年一遇。建筑物抗震设计烈度为Ⅵ度；根据《建筑边坡工程技术规范》（GB50330—2013），水厂边坡级别为二级。净水厂合理使用年限为50年，原、配水永久水工建筑物和钢管合理使用年限为30年。
四、工程总布置：新建水厂位于甘宁镇东侧，分为厂前区与生产区两部分，总占地面积16.43亩，厂区控制地面高程554.00m～560.70m（1985国家高程系统）；原水管线呈“一干两支”布置，分为干管、金竹沟水库支管、贯丰水库支管；配水管线呈“支状管网”布置，分为凉风干管、主干管、甘宁支管、龙古社区支管、龙沙水厂斗管。
五、主要建筑物设计：（一）净水厂工程。新建净水厂主要包括配水井、预沉池、网格絮凝斜管沉淀池、无阀滤池、清水池、回收水池、调节水池、浓缩池、平衡池等建筑物及送水泵房、加氯加药间、污泥脱水间、综合楼、门卫房、机修仓库、变配电间等建筑物。水厂主要生产性建筑物为现浇钢筋混凝土结构，混凝土强度等级为C30，抗渗等级为8级；建筑物基础形式主要为筏板基础，基础承载力不小于120kPa。送水泵房、加氯加药间、污泥脱水间、综合楼、门卫房、机修仓库、变配电间等主要建筑物采用框架结构，基础形式为柱下独立基础，基础承载力不小于120kPa。（二）原水管线。新建DN300~DN600取水管线15.97km，管材为钢管，壁厚8mm~10mm。管道采用埋管铺设，其中：原水干管末端0.79km为顶管段、桩号K5+129～K5+180采用埋管过河段。设顶管工作井3座、接收井3座。沿线设排气阀、排泥阀井、泄压阀井、检修及控制阀井。（三）配水管线。新建DN200—DN600配水管线32.66km，管材为涂塑钢管，壁厚6mm~10mm。管道采用埋管铺设，其中：首端0.79km为顶管段、桩号CK6+687～CK6+748埋管过河段。设置一体式智慧增压泵站，额定设计流量为167m³/h，额定扬程40m。原、配水管线附属设施主要包含阀井和镇墩。阀井分为排气阀、排泥阀井、泄压阀井、检修及控制阀井等，采用C25钢筋混凝土结构；镇墩采用C30混凝土结构。

六、施工总工期为24个月。

七、工程投资和资金来源以发展改革部门批复为准。

八、请抓紧做好以下工作：
（一）工程开工前，按规定完成相关专项审批，并做好安全属地监管备案，加强危险性较大单项工程安全施工监督。自工程开工之日起15个工作日内完成开工备案。

（二）严格控制工程建设规模、标准、投资和工期。严格设计变更管理，强化资金管理，确保专款专用。加强对项目法人的指导和工程建设管理，严格执行项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制，以及国家和重庆市有关规定，确保工程质量和安全。

（三）切实重视生态环境保护工作，落实水土保持和生态环境保护各项措施。

（四）进一步完善和落实移民安置方案，严格按照重庆市和项目所在地配套政策和标准，做好征地补偿和安置工作。认真落实社会稳定风险防范及应急处置预案，将工程建设社会稳定风险降至最低。

（五）严格工程验收管理，建成后及时组织验收。

附件：万州区甘宁至瀼渡农村连片供水保障提升工程初步设计报告专家评审意见

重庆市水利局

2024年12月17日

（此件公开发布）

（联系人：秦怡；联系电话：023—88707024）